#### Descriptio

lectionum per annum praeterlapsum MDCCLXXVIII in primo scholae auricanae ordine pertractatarum.

#### Lectiones antemeridianae.

##### A. Diebus Lunae ac Jovis

- a. Religionis christianae doctrinas duce Lappenbergio bis absolvimus.
- b. Quatuor Ciceronis orationes catilinaras et nonnullas alias ad studium latinitatis promovendum perlegimus.
- c. Ad graecam linguam addiscendam S. Paulli ad Colossenses nec non ad Romanos scripta epistola perlecta est et grammatice explicata.

##### B. Diebus Martis et Veneris

- a. In theologicis versati sumus.
- b. Historiam tam antiquam et in primis successorum Alexandri Magni quam novam Portugalliae, Hispaniae, Galliae, Britanniaeque studuimus addiscere.
- c. Rhetoricis opera data est.

C. Diebus Mercurii et Saturni

- a. in Hebraeorum lingua nonnulli discipuli operam collocarunt; ceteris interea Salustii bellum Jugurthinum nec non quasdam Ciceronis epistolas in vernaculam linguam vertentibus.
- b. Logices praecepta duce Baumeistero data et explicata sunt.
- c. Exercitia domi elaborata praelecta ac vitiis purgata latinitati accomodata sunt.

Lectiones pomeridianae.

A. Diebus Lunae ac Jovis

- a. Versiones e vernacula lingua in latinam ex tempore factae ac emendatae sunt, adiectis recte scribendi regulis.
- b. Virgillii duos priores Georgicorum libros explicuimus.

B. Diebus Martis et Veneris

- a. Geographica mathematica, physica et politica Portugalliae, Hispaniae, Galliae, Britanniae, Belgii, Helvetiae cet. oblectati sumus.
- b. Nonnullas Horatii odas ac epistolas cum sensu perlegimus.

---

Conspectus lectionum, quibus in ordine II scholae, quae Auricae est, Ulricanae, a festo paschatis MDCCLXXIII usque ad ferias vernaes MDCCLXXV operam dedit

Conrector Henricus Matthias Ortgiese.

Ante Meridiem.

Precibus et lectione sacri codicis quovis die peractis

1. Diebus Lunae, Martis, Jovis atque Veneris religionem Christianam docere discipulorumque animis insinuare consuevimus. Novitiorum causa omnis Theologiae imaginem delineavimus, primum breviter; deinde Lappenbergii illius compendium, fusius paulo, explicavimus, usque ad Partis II caput 11 divinam sacrae scripturae indolem ac naturam tradens.

2. Iisdem diebus Grammaticae latinae leges explicatae sunt; voces etiam latinas, quas domi memoriae mandare solebant, pueri recitarunt. Porro Justini historias Philippicas legerunt, quarum quidem libros VIII absolvimus.

Denique die Jovis et Lunae antiquitatum Romanarum prima docuimus elementa.

3. Mercurii atque Saturni diebus linguae Graecae operam dedimus. Paradigmatibus declinationum et coniugationum non solum, sed regulis etiam idiomatis Graeci memoriae traditis, pericopas Evangelicas Epistolicasque discipuli explicando familiares sibi reddiderunt fere omnes.

Nec defuimus iis, quorum ad discendam Hebraeorum linguam studia ferebantur.

4. Iisdem diebus Bûschingii librum latinum perlegimus inde ab initio usque ad particulæ 1 sectionem II.

Post meridiem.

1. Die Lunae et Jovis Phaedri fabulas tractavimus. Quinque illos fabularum libros absolvimus; relictis modo iis, quarum argumenti difficultas aut spurcitia maior esset quam utilitas inde exspectanda.
2. Martis atque Veneris diebus pueris Geographiam tradidimus. Daniae, Sueciae, Russiae, item Hungariae, Transilvaniae Graeciaeque finibus peragratis etiam Africam atque Americam percurrimus.
3. His quoque diebus historiam universalem, praeteriti anni spatio, absolvimus omnem.
4. Denique, ut latinam sibi linguam ludendo et aliud quasi agendo familiarem sibi redderent pueri, quotidie in vernaculum sermonem transtulerunt domi multa veterum scriptorum loca.

Ex idiomate patrio in latinum saepius, me quidem duce, historiam suavioris argumenti brevem verterunt. Epistolis etiam conscribendis discipulos exercuimus.

Lectionum  
in  
Classe III ab anno LXXIII ad LXXV pertractatarum conspectus.

Antemerid:

Preces peractas perlectumque e sacro codice caput quovis die lunae Psalmi cuiusdam exceptit recitatio. Per id temporis, quod in hoc recitando consumitur, spatium, reliquis diebus, Martis scilicet, Jovis atque Veneris, in explicatione Catechismi, qui Gesenii, Mercurii vero et Saturni, qui Lutheri prae se fert nomen, occupati fuimus; hocce utroque die et historias e sacro fonte ab Hübnero collectas pertractavimus.

Copiam vocabulorum tam primitivorum quam derivatorum ex libro Cellarii memoriali Superioribus dedi comparandam: cum quorum recitatione, quae quovis die facta est, frequentiore declinationum et coniugationum usum necnon intermixtas coniunxi formulas.

Voces vero primitivas tantum, eodem Cellarii libro adhibito, Inferiores semel iterumque ediscere studuerunt.

Pars etymologica Grammaticae Langii cum regulis et adnotationibus ediscendis Superioribus est illustrata.

Inferiores paradigmata nominum atque verborum regularium aequae ac irregularium, adiunctis quibusdam regulis captui convenientibus, memoriae mandaverunt.

Mercurii denique die Superioribus, Saturni Inferioribus Exercitia e vernacula latine dedi vertenda.

Pomerid:

Inferiores latine legendi gratia colloquia Langii syllabatum perlegerunt.

Iidem et nomina V (quinque) declinationum e copia vocabulorum Grammatices Lang.; Superiores ea cum verbis varia recitatione aliquoties edidicerunt.

Regulas Syntaxeos, notas et exceptiones, phrasibus et exemplis Superioribus ut inculcarem studui.

Dialogicum Lang. primum expositum, dein facta a me explicatione analytica, ore ac litteris tralatum est a Superioribus.

In Inferiorum usum Tirocinium paradigmaticum, adiectis regulis Syntaxeos generalibus, pertractatum ivi.

Quod superest, lectio Novi Testamenti graeci per aliquantum temporis facta in Superiorum usum bene successit.

---

Ein in mancher Beziehung verändertes Bild bietet die entsprechende Eingabe des nächsten Jahres, die ich hierauf folgen lasse.

### Conspectus

lectionum per annum MDCCLXXV in prima classe pertractatarum.

#### Ante meridiem.

##### A. Diebus Lunae et Martis

- a. Secundum theses Baumgartenianas primam fere theologicae revelatae partem absolvimus (7—8).
- b. Ad linguam latinam addiscendam quinque ex selectis Ciceronis orationibus diligenter perlectae, voces et sententiae accuratius explicatae et ad artis oratoriae praecepta examinatae sunt (8—9).
- e. Regulis prosodiae traditis Horatii carminum librum quartum et quintum nec non epistolas quasdam perlegentes poetae suavitatem et dulcedinem percepimus (9—10).

##### B. Die Mercurii:

- a. Duas partes priores appendicis Rechenbergii tripartitae ad libros symbolicos percurrimus (7—8).
- b. In styli latini cultioris exercitatione versati sumus (8—9).
- c. Duce Baumeistero logices tradita sunt praecepta (9—10).

##### C. Diebus Jovis et Veneris:

- a. Linguae graecae addiscendae opera data et utraque Paulli ad Corinthios scripta epistola explicata est (7—8).
- b. Lectionem orationum Ciceronis selectarum continuavimus (8—9).

- c. Hebraeorum linguam nonnulli addiscere studuerunt, eumque in finem triginta Davidis cantica et nonnullos prophetas minores perlegerunt, reliquis interim latina quaedam in vernaculam linguam vertentibus (9—10).
- D. Die Saturni:
  - a. In linguae Graecae studiis perreximus (7—8).
  - b. Exercitationes ad linguam latinam magis excolendam institutae ac emendatae sunt (8—9).
  - e. Latina in patriam linguam conversa et Hebraea lecta sunt (9—10).

Post meridiem.

- A. Diebus Lunae et Martis:
  - a. Curtii Rufi libros X de expeditione Alexandri magni absolvimus (2—3).
  - b. Geographia mathematica et historica nec non politica terrarum regi nostro subjectarum, item historia principum branden. delectati sumus (3—4).
- B. Diebus Jovis et Veneris:
  - a. Lectio cursoria: centum selectissimarum epistolarum Plini iunioris perlegimus (2—3).
  - b. In addiscendis antiquitatibus romanis duce Nieupertio operam collocavimus (3—4).

---

Conspectus lectionum,  
quas  
in ordine secundo  
scholae, quae Auricae est, latinae inde a festo Paschatis  
MDCCLXXV  
usque ad ferias vernaes  
MDCCLXXVI  
absolvit

Conrector Henricus Matthias Ortgiese.

I. Ante meridiem:

- 1. Diebus Lunae et Martis Theologiam absolvimus fere omnem, secundum Freilinghausii illius fundamenta Religionis Christianae (7—8).

2. Iisdem hebdomadis diebus ex Freyeri fasciculo poëmatum latinorum carmina quaedam Virgilio, Ovidii aliorumque poëtarum Romanorum pueri legerunt. Prosodiae etiam latinae leges illis inculcavimus (8—9).
3. Die Lunae, Martis, Jovis et Veneris Ciceronis epistolas selectas percurrimus omnes (9—10).
4. Mercurii die Büschingii liber latinus exercuit pueros. Cuius libri eam particulam absolvimus, quae historiae naturalis elementa tradit. Librorum symbolicorum, porro Lutheranae ecclesiae historiam breviter enarravimus (7—8, 9—10).
5. Linguis Graecae et Hebraeae operam dedimus iis hebdomadis diebus, quos publice definitos habemus. Grammatices Hebraeae, item Graecae leges palmarias atque formas vocum discipuli familiares sibi reddidere.  
Pericopas etiam Evangelicas Epistolicasque legerunt idiomate Graeco alii, alii Latino.

## II. Post meridiem.

1. Diebus Lunae et Martis Phaedri fabularum Aesopiarum libros V perlegimus.
2. Romani imperii historiam inde ab Augusto usque ad nostra tempora tradidimus; item Geographiam secundum Schazzii brevem orbis terrarum delineationem.
3. Jovis atque Veneris die Universum illud de Deo Homine et Mundo tractavimus. Epistolographiae operam quoque dedimus.
4. Caeterum, ut facultatem latine scribendi sibi pueri paullatim compararent, singulis hebdomadibus e lingua vernacula in latinum sermonem et vice conversa varia rerum argumenta transtulerunt.

---

## Conspectus lectionum

in classe III per annum LXXV pertractatarum.

- I. Lectiones theologicae et quae cum iis cohaerent. Doctrinam de hominum cum Deo coniunctione ad ductum compendii Freylinghausenii minoris et Catechismi illius Berolinensis discipulos docuimus. Praeter ea introductione in

sacrum codicem et enucleandis pericopis evangelicis fuimus occupati.

II. Lectiones latinae.

In explicandis C. Nepotis imperatorum vitis, quantum pro discipulorum viribus fieri potuit, versati pervenimus ad Themistoclis vitam. Deinde semel atque iterum, quoad Etymologiam, Syntaxin, prosodiam, praescripta inculcare studuimus: ad quae rite adhibenda et ad stilum exercitandum e germanico in latinum sermonem convertendi studium non intermisimus (habita simul et calli- et orthographiae ratione) et ut non deesset vocabulorum copia, Comenii, Cellarii et Langii usi sumus libris.

Denique tractavimus Universum de Deo, homine et mundo, et ita quidem, ut non solum ad linguam, sed et ad res in hoc libro perutili contentas respexerimus.